ACUERDO No. 001

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA ESCUELA SUPERIOR DE BELLAS ARTES
«CARTAGENA DE INDIAS” EN USO DE SUS FACULTADES
CONSTITUCIONALES, ESTATUTARIAS Y EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS
POR LA LEY 30 DE 1992 Y LAS RESOLUCIONES NUMERO 3140 DEL 23 DE
NOVIEMBRE Y 3377 DEL 12 DE DICIEMBRE DE 2000, DEL MINISTERIO DE
EDUCACION NACIONAL Y DEMAS NORMAS CONCORDANTES,
PERTINENTES Y

CONSIDERANDO

Que en reunién celebrada el dia 11 del mes de enero del afio 2002, al Consejo
Directivo de la Escuela Superior de Bellas Artes “Cartagena de Indias” le fue
presentado por parte de la Rectora de la Institucion Educativa, el Presupuesto de
Ingresos, Egresos y Asignaciones Civiles de la vigencia fiscal comprendida entre
el primero (1) del mes de enero al 31 de diciembre del afio 2002.

Que en cumplimiento a lo ordenado por la ley 30 de 1992 y la Ordenanza 035 de
1990, para la buena marcha de la Institucion Educativa, se hace necesario poner
en vigencia el presupuesto de Ingresos, Egresos y Asignaciones ano 2002.

Por todo lo antes expuesto, el Consejo Directivo de la Escuela Superior de Bellas
Artes “Cartagena de Indias”




-

ACUERDA

PRESUPUESTO PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL
PRIMERO (1°) DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL ANO 2002 DE LA
ESCUELA SUPERIOR DE BELLAS ARTES “CARTAGENA DE INDIAS”.

ARTICULO PRIMERO: Fijese, los computos del Presupuesto de Rentas,
Ingresos, Egresos, Asignaciones Civiles y Recursos del Capital de la Escuela
Superior de Bellas Artes “Cartagena de Indias”, para la Vigencia Fiscal
comprendida entre el primero (1) de enero al 31 de diciembre del afio 2002 en las
cantidades, segun por menores siguientes:

ESCUELA SUPERIOR DE BELLAS ARTES Y MUSICA DE CARTAGENA
PROYECCIONES DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS VIGENCIA 2002

ADMINISTRACION GENERAL PRESUPUESTO
CODIFICACION 2002
o2 PRESUPUESTO DE INGRESOS
02 05 P.PTO DE INGRESOS. APROBADO
02 0501 INGRESOS CORRIENTES
O2 0 5011 RENTASPROPIAS
02 0 50 1 1 1ACADEMICOS SUPERIOR $ 168.000.000
02 0 50 1 1 2ACADEMICOS NO FORMAL $ 170.000.000
O2 0 50 1 1 3 VENTA DE PRODT. Y SERVIC-ESTAMPILL $ 700.000.000
O2 0 50 1 1 4 VENTA DE PRODT. Y SERVIC-OTROS $  50.000.000
02 0 501 1 50TROS INGRESOS $ 400.000.000
02 0 50 1 1 6 RECURSOS DEL CREDITO $ 400.000
02 0 50 1 1 7 “RECUPERACION DE CARTERA $  74.000.000
TOTAL RENTAS PROPIAS $ 1.562.400.000

02 0 501 2 CONVENIOS

02 0 501 2 1MNISTERIO DE CULTURA 8 67.000.000

02 0 50 1 2 2UNIDISTRITAL SFE. DE BOGOTA 3 6.739.200

02 0 50 1 2 3 CONVENIO UNIATLANTICO $ 17.500.000

02 0 50 1 2 4 RECUPERACION DE CARTERA $ 5.000.000
$

TOTAL CONVENIOS 96.239.200

02 0 5013 TRANSF.INTERGUBERNAMENTALES

02 0 501 3 1 APORTES GOBIERNO NACIONAL $ 400
Q2 0 501 3 2APORTES GOB. DE BOLIVAR $ 400
02 0 50 1 3 3 *“RECUPERACION DE CARTERA $ 342.000.000
TOTAL TRANSFERENCIAS $ 342.000.800

TOTALGENERAL $ 2.000.640.000




PRESUPUESTO PARA LA VIGENCIA FISCAL, COMPRENDIDA ENTRE EL
PRIMERO (1) DE ENERO, AL 31 DE DICIEMBRE DEL ANO 2002 DE LA
ESCUELA SUPERIOR DE BELLAS ARTES “CARTAGENA DE INDIAS”

ARTICULO SEGUNDO: Apropiese el Presupuesto de Gastos e Inversion de la Escuela
Superior de Bellas Artes “Cartagena de Indias” para la Vigencia Fiscal comprendida entre
el primero (1) de enero al 31 de diciembre del afo 2.002, en la suma igual al calculo de
las Rentas y Recursos de Capital determinado en el articulo Anterior por la suma de
$2.000.640.000 DOS MIL MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA MIL PESOS CON 0
CENTAVOS, distribuidos entre los diferentes capitulos de la siguiente forma:

030501 1 GASTOS DE PERSONAL
030501 1 1 SERV.ASOC. A LA NOM.
030501 11 1 1  Sueldo personal de nom. $ 674.088.440
030501 11 1 1 1 Sueldos $ 624.218.559
030501 11 1 1 2 Gastos de representacion $ 7.032.227
030501 11 1 2 Prima Técnica $ 15.000.000
030501 11 1 3 Horas extras y dias festivos $ 1.807.740
030501 11 1 4  Vacaciones $ 26.029.914
030501 11 1 4 1 Otros gastos x Servicios Pers. $ 165.393.951
030501 11 1 4 2 Auxiliode Transporte $ 2.746.800
030501 11 1 4 3 Subsidio o Prima de alimentac. $ 3.031.776
030501 11 1 4 4 Primade Servicio $ 26.437.700
030501 11 1 4 5 Primade Navidad $ 52.811.999
030501 11 1 4 6 Cesantias $ 53.897.925
030501 1 1 1 4 7 Intereses sobre cesantias $ 6.467.751
030501 1 1 1 5 Ial'l:;mniza.Supresidndecargnsdecarrara $ 20.000.000
030501 11 2 SERV.PERSONALES INDIREC $ 17.550.000
©30501-1 4. 2.1 Personal Supernumerario $ 6.000.000
030501 11 2 2  Honorarios Profesionales $ 5.000.000
030501 11 2 3 Remuneracion por serv. $ 6.000.000
Técnicos
030501 11 2 4 Recargos por sabados y feriados $ 550.000
030501 11 3 CONTRIB.INHERENTES A LA
NOMINA SECTOR PRIVADO $ 25.359.904
Q30501 11 3 1 Cajade Compensacion $ 25.359.904
030501 11 4 CONTRIB.INHERENTES A LA
NOMINA SECTOR PUBLICO $ 31.699.899
030501 11 4 1 SENA $ 6.339.976
Q30501 11 4 2 \CBFE $ 19.019.947
Q30501. 11 4 3 ESAP. $ 6.339.976
TOTAL GASTOS DE $914.092.194
PERSONAL
030502 2 GASTOS GENERALES
030502 2 1 GASTOS DE ADMON.
030502 2 1 ADQUISICION DE BIENES $ 38.807.900
030502 21 1 1 1 Materiales y Suministros $ 30.000.000
030502 21 1 1 2Dotacion (Ley 70/88) $ 2.807.900
030502 2 1 1 3 Caja Menor $ 6.000.000



L

030502
030502
030502
030502
030502
030502
030502
030502
030502
030502
030502
030502
030502
030502
030502
030502
030502
030502

030508
030508
030508
030508
030508

030508
030508
030508
030508
030508
030502
030502
030502
030502
030502
030502

030502

030503
Q30502

W W www MMM RPODMNMPODMNDNNMNMNMNMNMNMNPNDNODNNODNDND N

e B N

MR R R RN RNMNN WWWWW

B . N QT N A N S A T T T L e s N S —

ek e e e = = = NN

MR MNN
0~ OO0 wWwN =

N
—_—
o o

21
21
211
211
212
212
2.3

—_—
WO~ AWN-=

— o =—h
w N =

ADQUISICION DE SERVICIOS
Servicios Publicos
Arrendamientos
Viaticos y Gastos de Viaje
Impresos y Publicaciones
Comunicaciones y Transportes
Seguros y Pdlizas de Manejo
Consultoria o Pasantias
Gastos Legales y Notariales
Combustibles y Lubricantes
Otros Gastos Generales

1 Comisiones Bancarias

2 Imprevistos

3 Publicidad

4 Sentencias y Conciliaciones

5 Servicio de la deuda

6 Cuentas por Pagar
Impuestos, Multas y Sanciones

TOTAL GASTOS GENERALES

TRANSF. CORRIENTES
PREVISION Y SEGUR.SOCIAL
Aportes Pension

Aportes Salud

Administradora de Riesgos Prof.

INVERSIONES

Convenio Univ.Distrital Fco.J de C.

Cofinanciacién

Asistencia Social

Convenio Uniatlantico

Compra de Equipos

Material Didactico

Mantenimiento y Reparaciones

Capacitacion

Bienestar Institucional

Investigacion

Extension

Docentes Hora Catedra (Superior)

Instructo. por hora (No Formal-Ext)
TOTAL INVERSIONES

TOTAL GASTOS DE PERSONAL

TOTAL GASTOS GENERALES

TOTAL TRANSFERENCIAS
TOTAL INVERSIONES

TOTAL GENERAL

P D BB B DO DD N,

$
5
$

$
$
$

PR D D mnpmrn v nn o

“ oo e

83.400.000
36.000.000
200.000
10.000.000
10.000.000
10.000.000
10.000.000
500.000
700.000
6.000.000
446.283.028
2.468.628
7.814.400
10.000.000
5.600.000
400.000
420.000.000
20.000.000
588.490.928

115.853.857
63.202.130
49.937.485

2.714.242

382.203.021
6.739.200
1.000.000
500.000
17.500.000
30.000.000
10.000.000
40.000.000
24.000.100
38.000.000
24.000.000
1.014.861
104.448.960
85.000.000
382.203.021

914.092.194
588.490.928
115.853.857
382.203.021

$2.000.640.000




ARTICULO TERCERO: La Rectora de la Escuela queda legalmente facultada para
efectuar las adiciones, los traslados presupuestales y las correcciones aritmeticas que se
estimen necesarias para la buena marcha de esta Institucion Educativa.

ARTICULO CUARTO: En caso de no obtenerse los suficientes recursos destinados a
costear los gastos de inversion especificamente, previstos en el presente presupuesto,
estos podran financiarse con recursos de libre destinacion.

Dado en Cartagena de Indias, a los 11 dias del mes de enero de 2002.

CUMPLASE

Vel _‘ A
EDER FLOR COPEZ /E,éﬁé TORRES AN AYA
Presidente _ ™

Secretaria )




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

