

**ACUERDO No. 001**

**EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA ESCUELA SUPERIOR DE BELLAS ARTES  
"CARTAGENA DE INDIAS" EN USO DE SUS FACULTADES  
CONSTITUCIONALES, ESTATUTARIAS Y EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS  
POR LA LEY 30 DE 1992 Y LAS RESOLUCIONES NUMERO 3140 DEL 23 DE  
NOVIEMBRE Y 3377 DEL 12 DE DICIEMBRE DE 2000, DEL MINISTERIO DE  
EDUCACION NACIONAL Y DEMAS NORMAS CONCORDANTES,  
PERTINENTES Y**

**CONSIDERANDO**

Que en reunión celebrada el día 11 del mes de enero del año 2002, al Consejo Directivo de la Escuela Superior de Bellas Artes "Cartagena de Indias" le fue presentado por parte de la Rectora de la Institución Educativa, el Presupuesto de Ingresos, Egresos y Asignaciones Civiles de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) del mes de enero al 31 de diciembre del año 2002.

Que en cumplimiento a lo ordenado por la ley 30 de 1992 y la Ordenanza 035 de 1990, para la buena marcha de la Institución Educativa, se hace necesario poner en vigencia el presupuesto de Ingresos, Egresos y Asignaciones año 2002.

Por todo lo antes expuesto, el Consejo Directivo de la Escuela Superior de Bellas Artes "Cartagena de Indias"



## ACUERDA

### PRESUPUESTO PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL PRIMERO (1º) DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2002 DE LA ESCUELA SUPERIOR DE BELLAS ARTES "CARTAGENA DE INDIAS".

**ARTICULO PRIMERO:** Fíjese, los cómputos del Presupuesto de Rentas, Ingresos, Egresos, Asignaciones Civiles y Recursos del Capital de la Escuela Superior de Bellas Artes "Cartagena de Indias", para la Vigencia Fiscal comprendida entre el primero (1) de enero al 31 de diciembre del año 2002 en las cantidades, según por menores siguientes:

ESCUELA SUPERIOR DE BELLAS ARTES Y MUSICA DE CARTAGENA		
PROYECCIONES DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS VIGENCIA 2002		
	ADMINISTRACION GENERAL	PRESUPUESTO
CODIFICACION		2002
O2	PRESUPUESTO DE INGRESOS	
O2 0 5	P.PTO DE INGRESOS. APROBADO	
O2 0 5 0 1	INGRESOS CORRIENTES	
O2 0 5 0 1 1	RENTAS PROPIAS	
O2 0 5 0 1 1 1	ACADEMICOS SUPERIOR	\$ 168.000.000
O2 0 5 0 1 1 2	ACADEMICOS NO FORMAL	\$ 170.000.000
O2 0 5 0 1 1 3	VENTA DE PRODT. Y SERVIC-ESTAMPILL	\$ 700.000.000
O2 0 5 0 1 1 4	VENTA DE PRODT. Y SERVIC-OTROS	\$ 50.000.000
O2 0 5 0 1 1 5	OTROS INGRESOS	\$ 400.000.000
O2 0 5 0 1 1 6	RECURSOS DEL CREDITO	\$ 400.000
O2 0 5 0 1 1 7	**RECUPERACION DE CARTERA	\$ 74.000.000
<b>TOTAL RENTAS PROPIAS</b>		<b>\$ 1.562.400.000</b>
O2 0 5 0 1 2	CONVENIOS	
O2 0 5 0 1 2 1	MINISTERIO DE CULTURA	\$ 67.000.000
O2 0 5 0 1 2 2	UNIDISTRITAL SFE. DE BOGOTA	\$ 6.739.200
O2 0 5 0 1 2 3	CONVENIO UNIATLANTICO	\$ 17.500.000
O2 0 5 0 1 2 4	RECUPERACION DE CARTERA	\$ 5.000.000
<b>TOTAL CONVENIOS</b>		<b>\$ 96.239.200</b>
O2 0 5 0 1 3	TRANSF. INTERGUBERNAMENTALES	
O2 0 5 0 1 3 1	APORTES GOBIERNO NACIONAL	\$ 400
O2 0 5 0 1 3 2	APORTES GOB. DE BOLIVAR	\$ 400
O2 0 5 0 1 3 3	**RECUPERACION DE CARTERA	\$ 342.000.000
<b>TOTAL TRANSFERENCIAS</b>		<b>\$ 342.000.800</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>\$ 2.000.640.000</b>



**PRESUPUESTO PARA LA VIGENCIA FISCAL, COMPRENDIDA ENTRE EL PRIMERO (1) DE ENERO, AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2002 DE LA ESCUELA SUPERIOR DE BELLAS ARTES "CARTAGENA DE INDIAS"**

**ARTICULO SEGUNDO:** Apróiese el Presupuesto de Gastos e Inversión de la Escuela Superior de Bellas Artes "Cartagena de Indias" para la Vigencia Fiscal comprendida entre el primero (1) de enero al 31 de diciembre del año 2.002, en la suma igual al cálculo de las Rentas y Recursos de Capital determinado en el articulo Anterior por la suma de \$2.000.640.000 DOS MIL MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA MIL PESOS CON 0 CENTAVOS, distribuidos entre los diferentes capítulos de la siguiente forma:

O30501 1	<b>GASTOS DE PERSONAL</b>	
O30501 1 1	SERV.ASOC. A LA NOM.	
O30501 1 1 1 1	Sueldo personal de nom.	\$ 674.088.440
O30501 1 1 1 1	1 Sueldos	\$ 624.218.559
O30501 1 1 1 1	2 Gastos de representación	\$ 7.032.227
O30501 1 1 1 2	Prima Técnica	\$ 15.000.000
O30501 1 1 1 3	Horas extras y días festivos	\$ 1.807.740
O30501 1 1 1 4	Vacaciones	\$ 26.029.914
O30501 1 1 1 4	1 Otros gastos x Servicios Pers.	\$ 165.393.951
O30501 1 1 1 4	2 Auxilio de Transporte	\$ 2.746.800
O30501 1 1 1 4	3 Subsidio o Prima de alimentac.	\$ 3.031.776
O30501 1 1 1 4	4 Prima de Servicio	\$ 26.437.700
O30501 1 1 1 4	5 Prima de Navidad	\$ 52.811.999
O30501 1 1 1 4	6 Cesantías	\$ 53.897.925
O30501 1 1 1 4	7 Intereses sobre cesantías	\$ 6.467.751
O30501 1 1 1 5	Indemniza. Supresión de cargos de carrera adm.	\$ 20.000.000
O30501 1 1 2	<b>SERV.PERSONALES INDIREC</b>	\$ 17.550.000
O30501 1 1 2 1	Personal Supernumerario	\$ 6.000.000
O30501 1 1 2 2	Honorarios Profesionales	\$ 5.000.000
O30501 1 1 2 3	Remuneración por serv. Técnicos	\$ 6.000.000
O30501 1 1 2 4	Recargos por sábados y feriados	\$ 550.000
O30501 1 1 3	<b>CONTRIB.INHERENTES A LA NOMINA SECTOR PRIVADO</b>	\$ 25.359.904
O30501 1 1 3 1	Caja de Compensación	\$ 25.359.904
O30501 1 1 4	<b>CONTRIB.INHERENTES A LA NOMINA SECTOR PUBLICO</b>	\$ 31.699.899
O30501 1 1 4 1	SENA	\$ 6.339.976
O30501 1 1 4 2	I.C.B.F.	\$ 19.019.947
O30501 1 1 4 3	E.S.A.P.	\$ 6.339.976
	<b>TOTAL GASTOS DE PERSONAL</b>	<b>\$ 914.092.194</b>

O30502 2	<b>GASTOS GENERALES</b>	
O30502 2 1	GASTOS DE ADMÓN.	
O30502 2 1	ADQUISICION DE BIENES	\$ 38.807.900
O30502 2 1 1 1	1 Materiales y Suministros	\$ 30.000.000
O30502 2 1 1 1	2 Dotación (Ley 70/88)	\$ 2.807.900
O30502 2 1 1 1	3 Caja Menor	\$ 6.000.000

*Gu*

O30502 2 1 2	<b>ADQUISICION DE SERVICIOS</b>	\$ 83.400.000
O30502 2 1 2 1	Servicios Públicos	\$ 36.000.000
O30502 2 1 2 2	Arrendamientos	\$ 200.000
O30502 2 1 2 3	Viáticos y Gastos de Viaje	\$ 10.000.000
O30502 2 1 2 4	Impresos y Publicaciones	\$ 10.000.000
O30502 2 1 2 5	Comunicaciones y Transportes	\$ 10.000.000
O30502 2 1 2 6	Seguros y Pólizas de Manejo	\$ 10.000.000
O30502 2 1 2 7	Consultoría o Pasantías	\$ 500.000
O30502 2 1 2 8	Gastos Legales y Notariales	\$ 700.000
O30502 2 1 2 9	Combustibles y Lubricantes	\$ 6.000.000
O30502 2 1 2 10	<b>Otros Gastos Generales</b>	<b>\$ 446.283.028</b>
O30502 2 1 2 11 1	Comisiones Bancarias	\$ 2.468.628
O30502 2 1 2 11 2	Imprevistos	\$ 7.814.400
O30502 2 1 2 11 3	Publicidad	\$ 10.000.000
O30502 2 1 2 11 4	Sentencias y Conciliaciones	\$ 5.600.000
O30502 2 1 2 12 5	Servicio de la deuda	\$ 400.000
O30502 2 1 2 12 6	Cuentas por Pagar	\$ 420.000.000
O30502 2 1 2 3	Impuestos, Multas y Sanciones	\$ 20.000.000
	<b>TOTAL GASTOS GENERALES</b>	<b>\$ 588.490.928</b>

O30508 3	<b>TRANSF. CORRIENTES</b>	
O30508 3 1	PREVISION Y SEGUR.SOCIAL	\$ 115.853.857
O30508 3 1 1	Aportes Pensión	\$ 63.202.130
O30508 3 1 2	Aportes Salud	\$ 49.937.485
O30508 3 1 3	Administradora de Riesgos Prof.	\$ 2.714.242
O30508 3 2	<b>INVERSIONES</b>	<b>\$ 382.203.021</b>
O30508 3 2 1	Convenio Univ.Distrital Fco.J de C.	\$ 6.739.200
O30508 3 2 2	Cofinanciación	\$ 1.000.000
O30508 3 2 3	Asistencia Social	\$ 500.000
O30508 3 2 4	Convenio Uniatlántico	\$ 17.500.000
O30502 2 1 5	Compra de Equipos	\$ 30.000.000
O30502 2 1 6	Material Didáctico	\$ 10.000.000
O30502 2 1 7	Mantenimiento y Reparaciones	\$ 40.000.000
O30502 2 1 8	Capacitación	\$ 24.000.100
O30502 2 1 9	Bienestar Institucional	\$ 38.000.000
O30502 2 1 10	Investigación	\$ 24.000.000
O30502 2 1 11	Extensión	\$ 1.014.861
O30503 2 1 12	Docentes Hora Cátedra (Superior)	\$ 104.448.960
O30502 2 1 13	Instructo. por hora (No Formal-Ext)	\$ 85.000.000
	<b>TOTAL INVERSIONES</b>	<b>\$ 382.203.021</b>
	<b>TOTAL GASTOS DE PERSONAL</b>	<b>\$ 914.092.194</b>
	<b>TOTAL GASTOS GENERALES</b>	<b>\$ 588.490.928</b>
	<b>TOTAL TRANSFERENCIAS</b>	<b>\$ 115.853.857</b>
	<b>TOTAL INVERSIONES</b>	<b>\$ 382.203.021</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>\$ 2.000.640.000</b>



**ARTICULO TERCERO:** La Rectora de la Escuela queda legalmente facultada para efectuar las adiciones, los traslados presupuestales y las correcciones aritméticas que se estimen necesarias para la buena marcha de esta Institución Educativa.

**ARTICULO CUARTO:** En caso de no obtenerse los suficientes recursos destinados a costear los gastos de inversión específicamente, previstos en el presente presupuesto, estos podrán financiarse con recursos de libre destinación.

Dado en Cartagena de Indias, a los 11 días del mes de enero de 2002.

C U M P L A S E



EDER FLOREZ LOPEZ  
Presidente



ELZIE TORRES ANAYA  
Secretaria